
  Determina n. 147 del 04.11.2024 

                        Comune di Pieranica  

                                     Provincia di Cremona  
  

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER FREQUENZA 
ERGOTERAPEUTICA A FAVORE DI UN CITTADINO RESIDENTE – DAL 01.06.2024 
AL 31.12.2024 – CIG B435AA4567 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANANZIARIO 

 
VISTI: 
" l’Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS 2024/2026) approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n.31 del 21.12.2023 ai sensi dell'Art.170 del T.U. enti locali approvato 
conD.Lgs.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
" il Bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 32 in data 21.12.2023 ai sensi dell'Art.162 dello stesso T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

 
CONSIDERATO CHE l’Ufficio Servizi Sociali, fino a giugno 2022, ha avuto in carico un cittadino 
residente per l’erogazione del servizio di assistenza da personam (SAAP) in ambito scolastico; 
 
DATO ATTO CHE il sopra menzionato cittadino ha terminato il percorso scolastico ed è quindi emersa 
la necessità di costruire un percorso mirato all’inserimento lavorativo; 
 
RILEVATO CHE, al fine di perseguire il sopra citato obiettivo la famiglia, in accordo con il servizio 
sociale, si è ricolta all’Associazione Overlimits in collaborazione con il Centro Ergoterapeutica di Crema 
in quanto:  

- ASD Over Limits in collaborazione con la Cooperativa Ergoterapeutica, apre le porte del Centro 
Diurno Over Limits in quanto, cardine della proposta progettuale, è il riconoscimento di come 
lo sport e le attività lavorative possano essere dei mezzi fondamentali per la crescita della persona, 
per il raggiungimento di obiettivi di autonomia e per lo sviluppo di relazioni significative che 
concorrano al miglioramento della Qualità di Vita e del benessere individuale; 

- Le attività occupazionali. proposte vengono realizzate, in parte, nella struttura della cooperativa 
Ergoterapeutica e, in parte, in altri contesti convenzionati del territorio, in piccolo gruppo, con 
l’affiancamento di un educatore professionale. Le attività saranno, almeno inizialmente, le 
seguenti: 
• Laboratorio assemblaggio per ditte che esternalizzano il lavoro; 
• Affiancamento in attività di ciclofficina; 
• Cura del verde (anche in esterna presso Sarius al Lago); 
• Consegne a domicilio per alcune realtà commerciali della città (erboristeria, libreria, 
supermercato…); 
• Riordino e pulizia ambienti cooperativa; 
• Preparazione pasti, per il Centro Diurno, presso contesti esterni 

- Le attività di sviluppo delle autonomie personali e sociali sono definite giornalmente e sulla base 
delle esigenze individuali, alternando:  

• attività di training e insegnamento delle autonomie all’interno della cooperativa; 



  Determina n. 147 del 04.11.2024 

• Attività di sperimentazione delle autonomie apprese, in contesti esterni; 
 
RILEVATO CHE il centro diurno è aperto a tutte le persone con disabilità, o con altre fragilità, dai 16 
anni in su, ovvero quelle persone che, una volta assolto l’obbligo scolastico, intendano pianificare dei 
percorsi di formazione e occupazione del proprio tempo, in vista della definizione del Progetto di Vita. 
 
RILEVATO CHE con Deliberazione di Giunta Comunale è stata approvata la convenzione inviata 
all’Ergoterapeutica Artigiale Cremasca Società Cooperativa Sociale ONULS con sede in Crema PI 
0079872201491 e non allegata al presente atto perché contenente dati personali del beneficiario: 
 
VISTA la corretta compartecipazione al servizio qui di seguito riportata: 
 
 QUOTA MENSILE 

COMUNE 
QUOTA MENSILE 
FAMIGLIA 

TOTALE 

ANNO 2024 € 784,00 € € 126,00 € € 910,00 € 

 
CONSIDERATO CHE il costo a carico del Comune di Pieranica per i mesi da Giungno 2024 ad 
Dicembre 2024 dell’anno è pari alla somma preventivata di € 4.965, 00 oltre IVA   mentre la 
compartecipazione come indicato nel sopra citato prospetto a carico della famiglia è pari alla somma 
preventivatia di € 798,00 oltre Iva; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 ed in particolare l’art. 107 dello stesso; 
- il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- l’art. 3 del D.L. 174/12; 
 
VISTO il decreto n. 4 del 19.06.2024 che attribuisce al Sindaco, Raimondi Valter, ai sensi della normativa 
nazionale e regolamentare sopra richiamata (art. 53, comma 23° legge 388/2000; art. 7-bis del 
Regolamento), la titolarità delle aree economico-finanziaria e amministrativa dal 19.06.2024 al 30.06.2025; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare, per le ragioni illustrate in premessa, la convenzione inviata dall’ Ergoterapeutica 
Artigianale Cremasca Società Cooperativa Sociale ONULS con sede in Crema PI 0079872201491   e non 
allegata al presente atto perché contenente dati personali del beneficiario; 
 
2) Di impegnare la somma di € 4.965,00 oltre Iva all ‘intervento 11040305 (1) Missione 12 Programma 7 
del bilancio 2024/2026 – Annualità 2024; 
 
3) Di prevedere per l’annualità 2024 una compartecipazione massima di € 798,00 oltre IVA alla risorsa 
2032(1) Bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024; 
 
4) Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica; 
 
5) Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 



  Determina n. 147 del 04.11.2024 

potenziale, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'articolo 7, del Dpr n. 62/2013 ("Il 
dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere 
interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure 
di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni 
con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, 
ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, 
associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o 
dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. 
Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di appartenenza"). 
 

Il Responsabile Area Finanziaria 
f.to Raimondi Valter Giuseppe 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Attestato di regolarità e contabile ed attestazione di copertura finanziaria 
(Artt. 147-bis, 183, comma IX, e art. 151, comma IV, del D. Lgs. 267/2000) 
Visto di copertura e compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
(Art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009). 
Pieranica, lì 15.11.2024 
 

Il Responsabile Area Finanziaria 
f.to Raimondi Valter Giuseppe 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi. 
Pieranica, lì 15.11.2024 
 

Il Segretario Comunale 
f.to Marzano D.ssa Monica  

________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale 
Pieranica, lì 15.11.2024 
 

Il Segretario Comunale 
f.to Marzano D.ssa Monica  

 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 


